¹ Apud Cyril. ep. Synod. iv. — ² Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. IV. c. 13.

¹ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 1.

in fide a sanctis Patribus Nicaeae quondam congregatis edita plane acquiescant : ita ut nihil prorsus extranum aut peregrinum addi sinant, et iuxta piissimorum nostrorum imperatorum litteras , cetero nostro se adjungant, et controversarum tandem questionum examinatione fraterne suscepit, piam fidem una nobiscum confirmant ». Hactenus sententia Joannis alque aliorum Nestorianorum ealumnantium Cyrilli capitula, que superius recensuimus.

Iac ab eis lata sententia, scriptus ab eisdem est ad ipsam sanctam oecumenicam Synodum damnationis libellus, qui sic se habet¹ :

76. « Optassemus quidem, iuxta sanctissimum Patrum canones, piissimumque ac Christi amantium regum nostrorum litteras, Synodum pacate celebrari posuisse. Quoniam vero vos haereticus sensu menteque usi, non parva temeritate tumultuacioneque privatum inter vos consensum celebraatis (tametsi secundum terminum a religiosissimis principibus nostris prefinitum praeforibus iam ageremus) omniique turbarum genere civitatem, et sanctam hanc Synodum impletis, ne videlet in capita, que cum Apollinarii, Ennomii, atque Arii improbatet et perversitate conspirant, inquiretur : neque tandem episcoporum undecimque piissimorum imperatorum nostrorum opera convocatorum adventum expectatis ; cum tamen magnitudinem comes Candidianus, et scripto et dicto, nequequam istiuscmodi adoraremini, sed communem omnium episcoporum consessum expectaretis, severissime vobis interminaretur : Ideo tu, Cyrille Alexandrine, et tu, Memnon hujuscce civitatis episcope, scilote vos exauctoratos, omniisque episcopali honore exutos, et ab omni præterea Ecclesiastico ministerio, et sanctione penitus esse amotos : quippe qui soli, ut sanctorum Patrum canones concubarentur, omniaque confusione et turbis miscrentur, auctores et duces extiteritis. At vos reliqui omnes, qui seditione et inique contra Ecclesiasticas sanctiones, regiaque decreta Actis consensistis, tamquam anathemati subjeete, donec agnita culpa vestra resipiscatis, fideique a sanctis Patribus in Nicaea civitate congregatis expositam integre suscipiatis, nihil illi externum ac peregrinum attenentes : capita præterea haeretica a Cyrillo Alexandrino exposita, ut que Evangelicae et Apostolicae doctrine aperte repugnant, anathematizetis ; et litteris denique piissimorum Christique amantium Regum nostrorum, qui fidei questionem quiete agitari, accurateque discuti præcipiunt, per omnia pareatis ». Hactenus libellus damnationis : quibus omnibus quadraginta tres episcopi subscripti sunt, inter quos adnumeratur Theodoreetus episcopus Cyri, et Paulus Emesenus. Observatione quidem digna res est, quot quantisque se involvant indumentis haereticis, ut videantur esse Catholici : in ore canones, in verbis fides, eademque Orthodoxa Nicæna , in factis

zelus astuans, et pretensa defensio pietatis : « sed venenum aspidum sub labiis eorum, et cum melliti sint sermones eorum super oleum, ipsi sunt jacula ». Nam adspice novam fraudem.

77. Cum enim ad Synodum oecumenicam huc apparet esse conscripta, ad eam famam nequam missa fuerunt : sed clanculo rem agentes, isthac cum litteris ad imperatorem et ad clericum Constantinopolitanum miserunt : extant ipse litteræ. Sieque factum est, ut in remotioribus civitatibus ex eorum litteris Synodus oecumenica magnopere infamaretur, cum ipsi episcopi qui erant Ephesi in Synodo congregati, nihil penitus horum scirent : hac enim se ignorasse, testifici sunt Cyrilus ac Memnon, quorum causa potissimum agebatur, in libello diu postea oblato Synodo. Tandem vero post longum temporis spatium iidem Nestoriani ipsam damnationis sententiam Ephesi publice affixerunt, ut suo loco dicturi sumus.

78. Nec his contentus fuit coetus ille salanicus : nam qui in gratiam Nestorii non sunt veriti adeo impudenter non Cyrrillum tamum, et Memnonem, sed universum sacrosanctum dammare Concilium ; addentes prævaricationem, in gratiam Pelagianorum, qui aderant, episcoporum, restituum confirmantque Pelagianam haeresim sibi ante damnatam; illud impie statuentes, Adeo animam minime per peccatum mortuam esse, privatamque vitæ gratia, neque peccatum originale esse propagatum in posteros. Haec quidem sapientissimi isti sancto canone decreverat. Sed accidit sive dolo malo, sive librariorum incuria, ut haec ipsa Acta pseudosynodi Ephesinae admixta fuerint cum legitima Synodo oecumenica ibidem celebrata, et in quibusdam codicibus inter Catholicas Synodi sanctiones spurium hujusmodi lateret decretum : ut plane pro monstru habendum fuerit, ut Synodus Ephesina, quam constat (ut dicitur) dammasce Pelagianos, habaret nihilominus constitutionem, qua haeresis Pelagiana confirmaretur.

79. Sensit quidem et detexit alque damnavit ejusmodi impostoram sanctus Gregorius papa ; collationeque facta cum antiquo codice Romane Ecclesiæ, in quo nihil tale potuit reperiri, ex eo aliis codices depravatos esse redarguit. Extant hac de re ejusdem Romani Pontificis litteræ ad Eulogium¹ episcopum Alexandrinum, ad Anastasiū² episcopum Antiochenum, et ad Narsem³ comitem. Sic igitur Nestoriani furore perciti, nulla habita consideratione non dico Ephesini Concilii nuper habiti, sed nec aliorum tot in Africa, Rome, Constantinopoli, et in Palestina habitorum Conciliorum in condemnationem Pelagianæ haeresis, ad defensionem sui erroris adjunxerunt sibi collegas impieatis Pelagianos episcopos : licet ipsorum aliqui paulo post samoris mentis effecti, deficientes a sceleratorum militia, ad Catholicæ Ecclesiæ castra se receperint,

¹ Act. Eples, tom. III c. 2, edit. Pelt.

² Grez, I. vi. ep. XXXI. — ³ Greg. I. iv. ep. LVI. — ³ Greg. I. v. ep. XIV.

ut testatur Synodica per Palladium ad Theodosium missa¹. Hinc videas, quod cum nuncarentur in hoc ipsorum primo conventu Nestoriani episcopi quadraginta tres, postea recenseri triginta² tantum et octo, indeque triginta unum³. Itic finis Concilii maligoantium, synagogæ conspirantium in Christum et Ecclesiam ejus, ex quo malorum omnium fluxere principia.

80. Legati Romani Pontificis adveniunt, cum Concilio agunt, res gestas approbantes. — Post hac autem accidit, ut duodecim diebus elapsis, nimirum decima Julii, legati a Cœlestino Pontifice missi appellerent Ephesum : qui licet ante expectati, sed varietate temporum eorum navigatione præpedita, tardius appulerunt : cum tamen satis Synodo visum est, rem aggredi, quod loco ipsorum Cyrillus adcesseret, qui ex Cœlestini papa de decreto vicem gerebat Romani Pontificis. Eadem autem die qua venerantur, in Synodum introducti, a Patribus digne, (ut pareral) excepti sunt Arcadius et Proiectus episcopi, atque Philippus S. R. E. presbyter, Apostolicae Sedis legati : qui litteras obtulerunt legendas a Cœlestino papa ad Synodum datas : qua (ut scripte erant) latine sunt recitate sermone, ob digitalem Apostolicae Sedis latine scribentis : inde eadem Graecæ redditte, iterum lecte sunt, atque omnium sententia Catholicae predicata, et acclamacionibus faustis acceptæ. Post hæc vero Firmus episcopus Caesarea Cappadocie de his qua haec tenus acta essent in Synodo, quomodo videlicet, ex prescripto litterarum Cœlestini pape ad Cyrrillum et ad Nestorium et alios, eundem Nestorium hereticum et conlumacatum omnium sententia condemnassenst, eosdem legatos reddidit certiores. Excusaverunt autem iidem legati tarditatem suam et moram ex mari tempestate productam : periculumque sibi legi qua ab ipsis haec tenus decreta fuissent, sic in Synodo loquente Philippo legato⁴:

81. « Gratias agimus sanctæ venerandae huic Synodo, quod litteris Cœlestini sanctissimi beatissimique pape vobis recitatibus, sancte Ecclesia membra, sanctis vestris vocibus, p̄isque praconis, sancto vestro capit̄ vos exhibueritis: non enim ignara est vestra beatitudine, totius fidei, ceterorumque Apostolorum caput B. Petrum Apostolum extitisse. Proinde cum nostra parvitas multis magnisque tempestatibus jactata et impedita aliquanto serius accesserit: rogamus ut ea nobis patfieri mandetis, que ante adventum nostrum in sacra hac Synodo acta sunt; quo juxta sanctissimi papa nostri presentisque hujus cœtus sententia, et nos quoque illa nostro suffragio confirmemus, nostroque cœculo approbemus ». Ita ipse. Post hæc prælocutus est Theodorus Aucyra episcopus nonnulla in laude Cœlestini Pontificis; indeque secunda Actorum lectio, et Nestorii iterata damnatio : hæc ex Actis Ephesini Concilii. Abs-

Intraque ejusdem Synodi œcumenicæ quarta sessio. Vidisti, lector, et considerasti, puto, in plena Synodo professum Philippum Apostolicae Sedis legatum esse Catholice Ecclesie caput Romanum antiſitem, reliquos vero omnes episcopos sub hoc capite membra : quod quidem est susceptum eloquim absque invidia, et faustis postea praœconiis acclamatum. Sed quæ die sequenti acta sint, dicere prosequamur.

82. Undecima Julii in solitum concessum, ad Dei genitricis Marie ecclesiam Catholici omnes episcopi convenere : ubi post Juvenalis episcopi Hierosolymorum prælocutionem, ad ea quæ hesterna die acta essent in Synodo, legati Apostolicae Sedis in damnationem Nestorii suum cœlulum adiecere: quorum primo loco Philippus presbyter sententiam suam dixit in verbis⁵: « Nulli dubium est, imoseculis omnibus notum est, sanctum beatissimumque Petrum Apostolorum principem et caput, fideique columnam, Ecclesie Catholicae fundamentum, a domino Iesu Christo Salvatore nostro, humanique generis Redemptore caelstis regni claves accepisse, solvendique atque ligandi potestate quam accepérat, usum luisse; necnon per successores suos incunquam semper vivere, causansque decernere, semperque victurum esse. Ilujus itaque ordinarius successor et vicarius sanctus beatissimusque papa et episcopus noster Cœlestinus nos suos pro se quasi vicarios ad hanc sanctam Synodum misit, etc. » Intelligisne, quem sibi locum in Ecclesia Catholica iure vindicare semper consueverint Petri successores Romani Pontifices? et in quam frequenti auditorio, quamque celebri totius plane Catholici orbis theatro, cunctis spectantibus et audientibus, sit tanta rei veritas prædicata? quam non dico Catholici omnes qui aderant, summa consensione proximis auribus acceperunt: sed eadem ipsa præclarioribus quoque praœconiis confessus est qui catenis eruditior in castis adversarii modo sub Joanne militabat Theodoretus, cum postea ab his expediens se nexibus privatorum affectuum, liberiori voce sapientis suis Epistolis (ut dicimus) tantam professus est veritatem. Sed ceptam jam historiam prosequamur.

83. Post Philippum legatum duo reliqui in eamdem sententiam pedibus abierte, et in damnationem Nestorii dictis ac promulgatis sententis subscripte, primoque loco Philippus presbyter S. R. E. legatus subscriptis ante duos reliquos legatos episcopos: quibus intelligas, quod etsi præstare dignitate certum sit episcopos presbyteris, eos tamen qui proxima connexione capit̄is, cardinales presbyteri nominantur, aliquid habuisse, quo interdum præferrentur episcopis. Actis igitur jam contra Nestorium a Synodo œcumonica, legatorum subscriptione munitis, scripta est Epistola Synodaldis ad Thodosium imperatorem de confirmata damnatione Nestorii per legatos Apostolicam vicem agentes non solum Cœlestini Romani Pontificis, sed

¹ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. iv. c. 10. — ² Ibid. c. 7. — ³ Ibid. c. 10. — ⁴ Ibid. tom. ii. c. 15.

⁵ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. ii. c. 16.

totius orbis Occidentalis episcoporum. Est Epistola principium¹: « Vesram, Christianissimi reges, erga pietatem curam et studium universorum Deus apprime gratam acceptamque habet, etc. » Dedit eadem Synodus aliam præterea Epistolam ad cœrum Constantinopolitanum codem quoque argumento conscriptam, et legatorum etiam subscripitione muniat, que sic incipit²: « Huc devenimus, ut rem apprime luctuosam vobis indicare cogamus, etc. » Sed cum videoas in neutrī harum Synodaliū Epistolariū ullam penitus mentionem haberi de rebus gestis per adversariorum conciliabulum, damnalisque ab eis Cyrillo cum Memnone et universo Synodo, de quibus in primis expostulandum plurimum fuisse; evidens est argumen-tum (quod diximus) omnia ab eis clanculum sub silentio actitata.

84. Versutiae Nestorianorum et calumniae in Cyrrilum. — Sed quem non moverunt illi lapidem, quamvis artem et dolum intentatum pretermisere, quibus Cyrrillum, quem præ ceteris odio prosequerentur, aliqua aspergere possent infamia et suggestare calumnia? Qui enim viderant sic in Oriente obstrusisse aditus omnes, ne quid litterarum ad imperatorem perferri posset: cum scissent de damnatione Nestorii scriptas fuisse litteras Alexandriam a Cyrrilo, occurrentes his, in Aegyptum dedere litteras quibus significaret Cyrrillum eodem animo, quo Theophilus insecurus est Joannem Chrysostomum, commotum contra Nestorium enim absque perendina dilatione excommunicasse: que quidem res commovit animos etiam sanctissimorum virorum, et inter alios Isidori Pelusiolas, qui ad Cyrrillum in haec verba scripsit Epistolam³:

85. Acta Pseudo-Synodi que vera Synodus damnata, et de quibus dat Synodalem ad imperatorem, et Encyclicam Epistolam ad omnes. — « Præposterus favor hanc acute cernit: odium autem nihil omnino cernit. Quapropter si ab ultraque larva pura atque immunita esse studes, noli violentias sententias ferre; verum illata crimina justo et integro iudicio committe. Quandoquidem Deus etiam, qui omnia scit antequam oriuntur, pro sua humanitate descendere ac Sodomorum clamorem perspicere voluit, hinc videlicet nos ad res accurate persecutandas ac proferendas erudiens. Multi enim ex iis qui Ephesi coacti sunt, te traducunt, ut tuas iniurias persequentes et ulciscentes, et non ea que Jesu Christi sunt, orthodoxe querentem: Theophilus (inquit) ex sorore nepos est, illiusque mentem et sententiam imitatur: Ut enim ille perspicere adversus divinitus afflatum ac Deo carum virum Joannem, (Chrysostomum scilicet) furem effudit; sic etiam iste gloriari ac se jactare expedit, etiam si latum sit inter eos qui accusantur, discriben». Hactenus Isidorus, qui et aliam ejusdem ferme argumenti ad eundem dedit Epistolam que sic inci-

pit⁴. « Terrorem mihi divine Scriptura exempla inferunt, etc. » Quod insuper iisdem calumniarentur heretici, Cyrrillum affirmantem unam tantum in Christo esse personam, cumdem assercere unam in Christo naturam, idem Isidorus scripsit ad ipsum Epistolam⁵, qua significavit ex plurimis S. Athanasii sententiis liquido apparere, ex duabus Christum constare naturis. Ceterum veritatem tandem edoctus, ipse Cyrrillum ut persistet in sententia immobilis adhoratus est; aliamque postea ad eum scripsit Epistolam⁶.

86. Quid insuper Nestoriani? De Victore quodam sanctissimo monacho in vulgus sparsere, quod hostis Cyrrilli esset, et ea ipsa saperet, que Nestorius impie praedicaret: sed accidit ut idem Ephesus se conferret, et veritatem vix tandem omnibus patefaceret. Porro rem gestam scitu dignam ipse Cyrrillus in Apologia ad Theodosium imperatorem ita describit⁷: « Expertus est mecum infrenata lingue jacula dilectus quoque solitarius Victor. Praedicabant enim de ipso quidam ex his forte qui mentiri consueverunt, quod et ipse absurdā quedam sit contra me nugatus. Ita ut cum Ephesum ad me venisset, vehementer illum nonnulli ex sancta Synodo accusarint; imo universi, numus esse ex impiorum numero, vociferantes, aversati sint: constantiisque parricidam et homicidam, etsi que alia sunt huiusmodi, nominarint. Et cum hoc senex intellexisset, multis admodum ipsum sanctis epis copis circumstantibus, sublatis in cœlum manibus, præter morem, per sacrosanctum baptismum, et veneranda Christi mysteria, nullius horum scelerum se conscientum esse juravit: alque ita vix tandem offensorum animos ego et ipse pacare potuimus ». Haec Cyrrillus. Cognoscis jam satis, puto, lector, per quos mendaciorum et versutiarum infractus serpere soleat infelix impietas; ipsam vero veritatem, etsi mille hostium cuneis circumvalletur, erectam sui fiducia recta progredi, et cœlum magna semper alacritate conspicere. Sed Synodalia prosequamur Acta.

87. Elapsis ab hac ultima sessione diebus quinque, cum hoc interstatio temporis Catholicis immutuerint epis copis, que Nestoriani impudenter egissent aduersus Cyrrillum, Memnonem, et omnes reliquos ecumenicas Synodi antistites: consulturi quid in re tanta agendum foret, decima sexta mensis Iulii in eandem Dei genitricis basilicam convenere. Ubi primum oblatus est querelarum libellus a Cyrrillo episcopo Alexandrino et Memnone Ephesino aduersus Joannem, quod licet sua culpa sero, longeque post prescriptum tempus advenisset, sibi tamen judicis officium vindicasset, spretisque Patribus Synodi, Nestorio communicasset, clandestinamque Synodum ex improbis et ejectis epis copis collegisset, aususque esset, nulla servata iudicij ratione, absque dominatione vel citatione premissa, in ipsis sententiam ferre atque gradu deponere.

¹ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 17. — ² Ibid. c. 33. — ³ Isidor. Pelus. I. 1. ep. CCCX.

⁴ Isidor. I. 1. ep. CCCLXX. — ⁵ Ibid. ep. CCCXXII. — ⁶ Ibid. ep. CCCXXIV. — ⁷ Cyril. Apol. tom. IV.

Recitato igitur, auditioque a Concilio universo, libello, interlocutus magnus ille Acacius Melitenus episcopus, nullius esse penitus juris asseruit, quae a communicantibus cum Nestorio contra Patres oecumenicæ Synodi, omnibus legibus repugnabiliis, acta essent: tamen adhuc benignitati Synodi dari locum petiit, ut Joannes auctor omnium audiatur; cumque judiciali ordine ob eam causam esse citandum.

88. Missi sunt igitur tres episcopi, Petrus, Paulus, et Archelans, qui nomine Synodi convenienter ipsum Joannem Antiochenum episcopum: sed a militibus vetiti sunt ad eum accedere, vixque intra cœdium admissi vestibulum: dimissi vero cum ministris, juriis, atque blasphemis in fidem Catholicam, ad sanctam Synodum rediere. Sed decreto Synodi per tres alios episcopos jussso secundo citari, occurrentibus eisdem militibus evaginalis gladiis, vix tandem ejusmodi a Joanne per milites elicuerunt responsum: « Episcopus Joannes ait: Nos homines per nos gradu molos, et excommunicationis vinculis innodatos responso non dignamur ». His et aliis relatis per missos Joannem episcopos, etsi satis superque ea videri poterant ad hominis proterviam declarandam, tamen adhuc terro esse citandum, sancta Synodus statuit. Sieque his rebus gestis, finem accepit ejus dies Actio: cum Juvenalis Hierosolymitanus episcopus inter alia in Joannem Antiochenum, incusans ejus refractarium animum, dixit, ob legatos saltem Apostolice Sedis Roma missos eum parere debuisse: « Cum presertim, inquit, Apostolica ordinatione et antiqua traditione in consuetudinem abierit, ut Antiochena sedes perpetuo a Romana dirigerelet judicareturque ».

89. Postquam autem ejusmodi contumeliosum responsum episcopis illis missis Joannes dedisset, jamque palam detexisset, a se Cyrillum cum universa Synodo excommunicatum: adjiciens crimen criminis, confessim charlas publice iussit affligi, quiibus declararetur Cyrillus episcopus Alexandrinus esse sectæ Apollinaris hereticus: continebat eadem scheda, omnia de Cyrillici heresi jam multialia esse imperator. Quibus Cyrillus acceptis, ad sequentis diei Synodus retulit.

90. Decima septima igitur die Julii in eadem Deipara ecclesia collectis in unum episcopis, Cyrillus de affixa publice charta questus, petiit moneri debere Joannem de eadem affixa charta et irrogata contumelia rationem reddere; ostendensque quam longissime abesse, ut aliquando Apollinarem vel aliquum hæreticorum sectatus fuerit, in eundem Apollinarem et alios omnes hæresiarchas intulit anathema. His acceplis, placuit sanctæ Synodo, Joannem tertio per tres episcopos citari: delectique sunt ad opus Daniel episcopus Colonia in Armenia civitas, Commodus Tripolis Lydia, et Timotheus Thermae civitatis Hellesti episcopus. Accidit autem, ut cum hi ad Joannis habitationem se contulissent, et a clericis Joannis male excepti essent, a militibus qui aderant commiserationis causa fue-

rint ex eorum manibus liberali; cognoscabant enim illi Commodum episcopum, in cuius civitate aliquando versali essent. Demum archidiaconus Joannis chartam dedit ad Synodum deferendam, quam episcopi accipere noluerunt, quod non ipsorum id muneric esset. Adiecit postea archidiaconus Joannis nomine ejusmodi verba: « Neque vos ad nos mittatis; neque nos in posterum quicquam ad vos mittemus: siquidem postquam decreto nostro semel ad imperatorem detulimus; quid opus sit facto, ut ipse ad nos perscribat, exspectabimus ». Haec ille. Cum vero cuncta quæ accidissent missi episcopi revertentes Synodo exposuissent; quid decreverint Patres, dicturi sumus, ubi primum quid contineret charta illa, quam archidiaconus deferendam Synodo obtulerat episcopis, dixerimus: innoluit illa postea, que sic se habet¹:

91. « Episcopis a nobis excommunicatis sancta Synodus haec significat, et suadet.

« Grave revera est, peccare, Deumque et Dominum ad iracundiam provocare: sed longe gravius est et periculosis, peccata penitentia non diluere. In hoc autem malum vos eo ipso manifeste incidistis, quod inquis seditionisque Cyrilli Alexandrinii et Memnonis Ephesini studiis et machinationibus animo pertinaci adstipulari hacenus non desinitis. Quare et haec quoque de causa excommunicationem perpessi estis; nec injuria. Nam cum amicitiae ostium per nostram sententiam patefactum vobis cerneretis; nihil id duxistis, neque ut ab excommunicationis vinculo absolveremini, quicquam pensi habuistis; imo vero hominum hæresi contaminatorum, sanctorumque Patrum canoues et imperatorum decretum fede calcantium, et sexenta alia per iniquitatem perpetrantium (propter quæ etiam gradu moti, omnique episcopali dignitate extuti sunt) necessitudine et consuetudine usque hodie libere utimini. Scitole proinde, nisi mature quod æquum est provideritis, et a noxio illo commercio vos semoveritis, fidemque sanctorum Patrum Nicænorum sincere complexi fueritis, et nostro tandem consensi juva religiosissimorum Regum nostrorum prescriptum placide citra ullam omnino contentionem aut turbam vos adjunxeritis; fore ut vestram stultitiam justius quam nostram sententiam accusaturi sitis ». Hactenus Joannis delirium.

92. Cum autem sancta oecumenica Catholico-rum Synodus relatione episcoporum de Joanne audisset, quam procul abesset, ut spes aliqua esse posset Synodo illum citatum adfore, qui obstinatus persistaret, judicemque omnium tanquam plenares correplus ageret: hanc diutius dissimilandum rata, in ipsum et qui cum eo erant episcopos anathematis sententiam tulit, nisi quamprimum ab eo recesserint: nomina autem singulorum expressit, inter quos Theodorelus reperitur, qui ut armiger Joanni inhaeresebat: erant omnes numero tringinta sex. Insuper cuncta ab eis acta contra Cyrilum et Mem-

¹ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. iii. c. 3.

nomen eadem œcumenia Synodus prorsus irrita esse duxit : scripsitque de his Synodalem ad Theodosium imperatorem Epistolam, cuius est exordium¹ : « Quae sancte sunt Synodo a dominatione vestra mandata, etc. », qua quidem inter alia Padres perierunt, ne nomen Synodi habere sineret, qui a schismaticis seorsum ab universis collectus fuit schismatiscorum conventus; agereturque ipse Constantini Magni exemplo, qui quos sciret a coto omnium esse divisos, prena multicandos exilio censuerit : nec ulla pacto fieri posse, ut nomen Synodi obtineret conventus triginta sex episcoporum schismatiscorum, qui praserit damnos jam haberet Pelagianos admixtos ; cum e contra esset vere legitima Synodus universalis ducentorum et decimi episcoporum, que principie legatos secum habeat Apostolice Sedis omnium Occidentalium vicem agentes. Jubeatque ad postremum, rogant, ut quae a sancta Synodo contra iniuriam Nestorium gesta sunt, solidam obfirmant firmatatem.

93. Scripsit insuper eadem sancta Synodus Epistolam Encyclicam ad universos Christi fideles, quibus omnium episcoporum nomina, qui dannati omnium consensu fuerant, voluit innotescere : est ipsius initium² : « Cum essemus Ephesi secundum imperatoris litteras congregati, etc. », cui adjecere sex canones, quibus sancta Synodus significavit ne quis se cunjungeret cum Nestorio, vel ejus partes tutantibus et inherentibus schismaticis Joanni ac sociis vel secta Pelagiana viris ; qui vero secus fecerint, ut dejicerentur ab episcopatu, et subjacerent anathemati, jussit. Decrevit insuper sancta Synodus, ut quicumque a Nestorio et aliis ei adhaerentibus depositi essent, suum reciperent locum : addiditque etiam, ut clerici atque populus non subjaceant iis qui a Synodo depositi fuerunt episcopi, nulliusque habendam esse momenti corum restitucionem per Nestorium et collegas schismatiscos factam : ac deum deponendos promittiavat omnes qui res gestas per sanctam Synodum œcumenicam Ephesinam conati fuerint irritare, eosdemque anathemate feriendos eadem sancta Synodus edita sanctione decretivit. Haec tamen septima Actio.

94. *Cyrilli homilia ad populum.* — Post haec vero per dies quinque cessatum est a sacris Comitiis : quo tempore Cyrillum putamus illam habuisse ad populum homiliam, cuius est exordium³ : « Quae dilectissimis in Christum sit virtus : etc. » cum ea usus est ad tempus accommodata adversus Joannem apostrophe, digna relatu, ubi ait : « Ad te namque mihi sermo nunc est, qui elatum adversus omnes supercilium erigis, et ex Orientalibus regionibus huc venisti. Itaque hi universi Salvatoris nostri omnium ministri sumus, et concorditum est nobis praedicationis istius ministerium : ob quam causam non omnes cum illo sumus, ut quae illius sunt, velimus ? Erexit (ut vides) draco ille multorum capitum caput profanum ac scelestum, ut in Ecclesiæ

filios impietatis suæ venenum expuat. Ocurro illi nudatum habens sancti Spiritus gladium; pugnoque adversus hanc bestiam propter Christum. Quia de causa non collaboras cum eo qui hoc bonum facere conatur ? Quare et ipse non simul consistis in acie ? Sternatur omnium manus ; commune reputemus hoc certamen ; et simul vincentes gratias referamus Salvatori, dicentes : Contrivisti capita draconis.

95. « Sed nos quidem legitimi Salvatoris sacerdotes bellissimissimi, mysteriorum ejus dispensatores, superamus eos qui contra gloriam ejus mutantur : tu vero non ita. Vides nos veluti in bello certasse, et adhuc pugnae stillare sudorem, adeoque refocillatione spirituali et consolatione opus habere, ac jam viciisse. Tu vero cum sis ordinatus inter fratres, et Christo Domino nomen dederis, debeasque nobiscum armari ad pugnam, adversus veritatis dogmata arma convertitis. O rem inauditam ! manus cum hoste non conseruisti ; cum his qui certarunt, non concertasti ; tempus belli tarditate adventus tui declinati ; a longe stetisti spectator eorum qui viriliter certaverunt ; hostem prostratum, linguanique blasphemam repressam et punitam vidisti, ac doleui. Die, queso, quam ob causam ? Quod Christus vicit ? Quod contra adversarios invaluit ? Quod obmutuit os grandiloquum ? Quod sedatus est morbus, qui inter filios Ecclesie grassabatur ? Verum satis fuerit, viriliter nobiscum agere, et illud cum Davide⁴ dicere : Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabesceram ? justo odio oderam eos, et inimici facti sunt mihi.

96. « Verum horum nulla tibi prorsus est ratio ; sed e contra eos qui vicerunt, jactulo petis, et invidentie telis vulnerare conaris, quos potius admirari debebas. At etiamisi nos acerbe petas ; nihil tamen veriti, dicemus : Sagitte infantum factae sunt plaga eorum. Et tametsi externi armis te ipsum circumdans, bellum adversus Ecclesiam Domini moliris ; arma tamen nostra (sicut scriptum est) non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum. Invenies autem Christi milites iis, qui tecum sunt, fortiores : scutum fidei et animi spontanei arma, id est, Christum habent, habent thoracem justitiae, galeam salutis, et gladium Spiritus. Itaque etiamisi audax et vehemens, multoque fastus incedas, et ad morem jaetaibundi Goliath barbarica contra nos arrogantia et insolentia intumescas ; vincet tamen Christus, vincet per pios satellites suos, sicut David, etc. » Sed quid præterea ? Sciens Cyrus publicis litteris se ab eo suggillatum Sabellianismi, ipse publica concione suam agens causam, in adversarios inventus, Petagi⁹ heresim, cui favebant illi, vehementer insectatus est, habens tunc Ephesi homiliam illam, cuius est exordium⁵ : « Qui sacris litteris attendunt, etc. »

97. *Nicana fides confirmatur ; heres Pelagiana cum Nestoriana in Synodo damnatur.* —

¹ Apud. Cyril. ep. Synod. v. — ² Ibid. vi. — ³ Cyril. hom. iii.

⁴ Psal. cxxxviii. — ⁵ Cyril. hom. v.

Quinque autem post haec a superiori sessione intersipsis diebus, die vicesima secunda Julii, oclaus congressus in loco solito, ipsa Beiparte Maria Ecclesia, habitus est, ea nimurum ex causa, quod Nestoriani deciperi simpliciores solerent, exhibentes illis a se scriptam novam fidei confessionem, veluti Nicenum symbolum : ageant autem id Anastasius et Photius Nestorii primipilares, de quibus supra, hisque conjuncti Jacobus atque Antonius, qui quidem deceperunt Lydos Quartadecimanos, qui ex eo errore emergere cipientes, in Nestorianismum impigerunt, de calcaria (ut dici solet) ad carbonariam incidentes. Detexit fraudem Charisius oeconomus Ecclesia Philadelphie, ab illis tanquam haereticis, quod ipsorum noluisset recipere confessionem, damnatus; qui eam scripto libello detulit Ephesum, obtulitque Concilio. Quia cognita a sancta Synodo atque damnata, ut caverent in posterum, canonem addiderunt, ut nemo subscribendam offerret aliam fidei professionem, quam Nicenam absque ullo additamento, gravibus adversus secus facientes statutis poenis.

98. Sequenti vero die, nempe vicesima tertia Julii, actum est de damnatione haeresis Pelagiana : lectique imprimis commentarii Romae conscripti sub Caelestino Romano Pontifice adversus eosdem haeticos, ex quorum prescripto consecuta est ejusdem haeresis et nominatorum haeticorum damnationis conclematio ; nomina autem Romae damnatorum et Ephesi, ubi cum schismaticis erant, sunt haec : Julianus, Praesidius, Florus, Marcellinus, et Orientius, qui omnes cum Pelagio et Caelestio auctoribus haeresis, iterum damnati sunt : constat id sane ex Synodal Epistola in hac sessione scripta ad Caelestimum Romanum Pontificem, que sic incipit² : « Sanctitatis quidem tuae circa pielatem, etc. », quam quidem statim post hanc absolutam Actionem fuisse conscriptam, ex eo intelligi potest, quod cum de singulis rebus Ephesi gestis certiorum reddiderit Caelestimum, usque ad damnationem Pelagianorum pervenit.

99. Prosper etiam in Chronicō sub hujus anni consulibus de damnatione Pelagianorum cum Nestorio ista habet : « Congregata apud Ephesum plus ducentorum Synodo sacerdotum, Nestorius cum omni haeresi nominis sui, et cum multis Pelagianis, qui cognatum sibi dogma juvalant, damnatur ». Testitur id ipsum S. Gregorius in Epistola³ ad Anastasium Antiochenum. Sed accipe elegans epitaphium de haeresi Pelagiana damnata et cum Nestorianā sepulta, a S. Prospero editum⁴ :

Nestorianā lues successit Pelagiana,
Quæ tamen est utero progenera meo.
Inteix miseræ genitrix et filia nata
Prodi vi ex ipso sermone, quod peperi.
Nam fundare arcem meritis puor ora superbis,
De capite ad corpus ducere opus volui.

¹ Act. Conc. Eph. edit. Pelt. tom. II. c. 28. — ² Apud Cyril. ep. Synod. xii. — ³ Gregor. I. vii. ep. xlvi. — ⁴ Apud Prosp. ante hb. de Ingr.

Sed mea dum protes in summa armatur ab imis,
Congrua hellandi tempora non habui.
Et consanguineas post trista vulnera fraudis
Aspera conseru pralia fine pari.
Me tamen una detulit victrum sententia letho :
Ula volens iterum supere, bis occidit.
Mecum aitulit, mecum moritur, necumque sepulcrum
Infrat, et inferna carcera una subit :
Quia nos praecipites insana superba mersit,
Exstas domis, et tumidas meritis.
Nam Christum pietate operum et merece le volentes
Esse Deum, in capitib[us] fodere non stetim :
Sperantes animi de libertate coronam,
Perfidibus quam dat gratia ju tamen.
Quique igit[ur] gemina miseras busta ruinae,
Ne nostro exitiu consociare cave.
Nam si quæ domini data numeris sero fatemur,
Hac homini credis debita, noster eris.

Hactenus de sepulta cum ignominia Pelagiana haeresi una cum Nestorianā, quod Ephesini Concilii hac novissima Actione factum diximus.

100. Damnata jam in Synodo haeresi Pelagiana, cives Ephesi ardore fidei Catholicae restantes, bandi pati potuerunt, eosdem Pelagianos episcopos intra civitatis moenia confineri, sed populari vi atque tumultu protinus expulerunt. Declarat id quidem idem Prosper his versibus⁵ :

Præterea, quanto fuerit bene mota tumulū
Clara Ephesos, non passa diu consistere tecis
Vasa ira, et morbi flatus, et semina mortis.

Sed reliqua prosequamur.

101. *Inter privatas res gestas, in Synodo est Juvenalis episcopi Hierosolymitani causa, primatum sibi arrogantis.* — In hac item Synodo canones sex editos esse, et datum Synodalem Epistolam ad universos Christi fideles, alii referunt, nos diximus Actione septima. Post hanc diverse aliae cause in Synodo producta sunt. Nam suggestione⁶ Valeriani et Amphilochii in Pamphylia et Lycania episcoporum damnati pariter sunt in eadem Ephesina Synodo Massaliani, Euchaite, et Enthusiaste. Oblata est petitio ab Eustachio metropolitano Pamphylie, qui jam senio confectus, episcopatus curas nullum remittens, ut nomen et honorem retineret episcopatus, a Synodo petuit : quod obtinuit, deque his scriptis⁷ Ephesina Synodus ad Synodum Provincialem in Pamphylia congregatam. Oblatus⁸ insuper fuit libellus ab Euprepio et Cyrillo episcopis, ut secundum antiquum morem illius provincie unus episcopus duobus iure metropolitano praesesset episcopis, quod sancta Synodus ex prisa ejus regionis consuetudine ratum habuit. Ex quibus omnibus satis intelligi potest, nihil esse, ut Actionum numerus, quibus in unum simul convenire patres contigit, certus definiri queat. Elenum absolutis quae ad haeresim et haeticos et simul cum eis schismaticos condemnando spectare videbantur, contigit eos, emergentibus novis rebus dum Ephesi define-

¹ Prosp. de Ingrat. — ² Ex Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 3. — ³ Ibid. c. 1. — ⁴ Apud Act. Ephes. tom. II. c. 3.

rentur, novis semper conventibus illis consulere, deque rebus agendis una decernere, ipsis præsertim temporibus cum ab imperatore Ephesum iterum missus est comes legatus ad explorandas res Synodales, et conciliandas ambas contrarias inter se dissidentium partes.

102. Inter alia autem in hoc eodem Ephesino Concilio pertractata, fuit causa suggesta a Juvenale episcopo Hierosolymitano, qui primatum totius Syrie Palestinae sibi et successoribus suis arrogare tentavit cum gravi Cæsariensis Ecclesie præjudicio, cui tum ex traditione, tum ex Concilii Nicenæ decreto debebatur, quem haecenus possedisset, totius Palestine primatus. Quod enim ob frequentem ex toto Christiano orbe Hierosolymam peregrinationem, majori haberetur honore et officiis dignioribus coleretur Hierosolymorum episcopus, quam Cæsariensis; hinc sibi arrogandi super Cæsariensem antistitem auctoritatem, suppeditata est occasio Juvenali. Cui id ex decreto Synodi stabilire conanti, episcopis ferme omnibus in suam ipsius sententiam perductis; qui Apostolicae Sedis locum tenebat, restituti Cyrillus Alexandrinus episcopus, conservans cuicunque illibata jura sua ex canonum Nicenorum præscripto. Hujus quidem rei gestæ licet inter Ephesini Concilii Acta nulla prorsus mentio habeatur: redditur id tamen ex S. Leonis pape litteris manifestum, qui in Epistola ad Maximum Antiochenum episcopum data haec narrat his verbis¹:

103. « Subrependi enim occasiones non prætermittit ambitio. Et quoties ob incurentes causas generalis congregatio facta fuerit sacerdotum, difficile est ut cupiditas improborum non aliquid supra mensuram suam moliatur appetere. Sicut etiam in Ephesina Synodo, que impium Nestorium cum illo dogmate suo perculit, Juvenalis episcopos ad obtinendum Palaestinae provinciae principatum credidit se posse sufficere, et insolentes ausus per communitati scripta firmare: quod sanctæ memoriae Cyrillus Alexandrinus episcopus merito perhorrescens scriptis suis, mihi, quid prædicta cupiditas ausa sit, indicavit, et sollicita prece multum poposcit, ut nullus illicitis conatis praebatur assensus. Nam cuius Epistole ad nos exemplaria direxisti sancte memoriae Cyrilli, eam in nostro serinio requisitam nos authenticam neveris repperisse». Haec sanctus Leo: quibus plane demonstrat, adeo Juvenalem ad sua vota universam pene Synodum perduxisse, ut una cum legalis Apostolicis, renidente Cyrillo, ad ea irritanda requireretur Apostolicae Sedis auctoritas, cuius unius sit, que a multitudine episcoporum injuste decernerentur, penitus abolere, utpote Ecclesiæ universalis præsideat judex et vindex sacrorum canonum adversus omnes qui eos labefactare tentarent. Unde in hanc sententiam haec mox subdit idem Pontifex S. Leo: « Hoc tamen proprium definitionis meæ est, ut quantumlibet numerus sacerdolum amplior aliquid per quorundam subreptionem de-

cernat, quod illis trecentorum decem et octo Patrium constitutionibus inveniatur adversum, id justitiae consideratione cassetur: quoniam universæ pacis tranquillitas non aliter poterit custodiri, nisi sua canonibus reverentia intemerata servetur ». Haec S. Leo, ea nimirum occasione, quod idem Juvenalis episcopus qua tentavit in hoc Ephesino Concilio perfidere, conatus est postea in Chalcedoneus, cum ei adversus est idem tunc Pontifex S. Leo: sed de his suo loco pluribus. Haec satis ad res gestas in Concilio Ephesino. Quod item ad Ecclesiæ jura pertinet, tractata est etiam in S. Synodo causa Cypriorum antislitum expostulantum adversus Joannem Antiochenum episcopum præler jus fasque super Cypri insula Ecclesiæ vindicantem sibi auctoritatem: sed de ea causa agetur suo loco.

104. *Epistola Synodi ad Theodosium abeundi veniam petentis.* — Illic autem omnibus, ac polissimum quæ ad Nestorii causam spectare videbantur, penitus absolutis, S. Synodus ad Theodosium imperatorem litteras dedit, quibus petuit ut episcopis jam mala valetudine et inopia laborantibus daretur ad propria remeandi licentia: sic enim se habent²:

« Piissimis et Deo amantissimis Theodosio et Valentiniario victoribus, triumphatoribus semper Aug. sancta Synodus, que gratia Christi et nutu vestrae potentie in Ephesina metropoli congregata est.

« Circa pietatem sollicitudinem vestram et studium, Christo amabiles imperatores, omnium Deus probans, etiam sanctorum episcoporum Occidentalium zelo animos excitavit ad vindictam injuriam passi Domini nostri Iesu Christi. Nam licet plurimum itineris spatum pervenire usque ad nos illam multitudinem sanctorum prohibuisset episcoporum: sed tamen illie congregati, presente etiam magnæ Romæ sanctissimo et Deo amantissimo episcopo Celestino, etiam hunc nostrum sensum fidei cum multa consonantia prædicaverunt: et qui extra hunc sensum sunt, alienos esse penitus, et sacerdotio, et clero, et gradu definiuerunt. Haec itaque etiam prius (primus) et magnæ Romæ sanctissimus episcopus Cælestinus, antequam colligeretur sanctissima Synodus, per suas litteras nuntiavit, committens sanctissimo, et Deo amantissimo episcopo Cyrillo Alexandrinorum magnæ civitatis, suum obtinere locum: et nunc rursus per alias litteras haec ipsa sancta Synodo manifesta constituit, quam congregari potentia vestra præcepit in Ephesinam metropolim: quas etiam destinavit, et per sanctissimos episcopos Arcadium et Projectum, et Deo amantissimum presbyterum Philippum magnæ Romæ, completem presentiam sanctissimi, et Deo amantissimi episcopi Cælestini. Quia ergo viri venientes voluntatem totius Occidentalis sancti Concilii manifestam huic Synodo fecerunt per litteras, concordemque nobis sensum pietatis, et fidei monstraverunt; et nobiscum unanimes, tam per Epistolam, quam per ea que mandata sunt, atque etiam ex scripto depo-

¹ Leo. ep. LXXII.

² Ex codice Anton. Augustini.

suerunt, facti sunt; cum necessario et de eorum apud nos concordia aclum fuisset, quae digna sunt ad potentiam vestram retulimus; ut sciat vestra pietas, quia uno communique decreto totius orbis terrarum a nobis prolata imper sententia est, quam edoceri et manifestam fieri zelus vester circiter fidem pietatemque procuravit.

405. « Quia ergo negotium finem accepit, optabilem vestre potentiae et universis Ecclesiis caute lam prebentem, et fidei firmitatem; supplicamus vestra pietati, jam nos a sollicitudine requiescere et habitatione peregrina, alios quidem pauperitate constrictos, alios autem languore depresso, alios vero senectute graviter incurvatos, et in peregrinatione habitaculum ferre amplius non valentes, ita ut etiam quidam ex nobis episcopi, et clerici more rentur: ut tandem requiescentes a tali sollicitudine, euram Ecclesie magna civitatis habeamus. Prohiberi quoque deprecamur, et ad judices locorum litteras cum terrore transmitti, ne aliqua rursus altera difficultas imponatur Ecclesiis, aut tribulatio revertendi ad suas provincias sanctis episcopis. Pietate namque monstrala, et omnium orbe terrarum consonum decretum super ea proferente, prater paucos qui amicitias Nestorii pietati preponunt: justum petimus beneficium, supplicantes vestre potentiae, tandem nos a cura quiescere, et cogitare pro ordinatione futuri, et de cætero in fidei firmitate, et pietate letari, et pure atque salubriter pro vestra potentia Domino omnium Christo orationes offerre. Cyrus episcopus Alexandrie retuli. Juvenalis episcopus Hierosolymorum retuli. Firmus episcopus Cesarea retuli: et omnis quoque Synodus refulit». Haec quidem Patres. Verum interceptae fuerunt hujusmodi quoque litteræ, sicut et aliae a sancta Synodo Constantinopolim missæ, idque factum dolo Candidiani comitis omnia ad nutum Nestorianorum agentis.

406. *Intercepta fraude Candidiani Epistola, deceptus Theodosius in episcopos decernit; qui litteras Synodales ei clanculum mittant.* — Cum igitur idem Candidianus comes, cui ab imperatore Theodosio pax, et tranquillitas Synodi fuerat communitata, favens Nestorio, inhaerentes Iohannis Antiocheni episcopi partibus, curasset ab hereticorum et schismaticorum conventiculo datas quas diximus litteras ad eundem imperatorem perferri; studuisseque mira sollicitudine, ut a sancta Synodo ad eundem, et alios Constantinopolim scripte litterae intercepserentur; ob idque custodias non Ephesi tantum posuisset ad explorandos omnes inde ingredientes, atque in itinere positos, sed id ipsum tieri Constantinopoli per fautores Nestorii procurasset: imperator acceptis a Joanne et ei inhaerentibus episcopis litteris cum miraretur nihil prorsus a Catholicâ Synodo ad se scribi; nihil doli suspicatus, interpretatus est, silentium in re tanta indicem esse culpæ; moxque ad Synodum Ephesinam litteras dedit, quibus præcepit, acta contra ordinem suumque mandatum, sive adversus Nestorium, sive

alios, esse penitus irritanda: de cætero integrandum esse iudicium, ut cuncta recte riteque examinarentur ac promulgarentur: ob idque jussit episcopis omnibus, ne quis eorum nullo pacto Epheso recedere anderet; immo et in mandatis dedit provincialium omnium presibilibus, ne quenquam episcopum in Ecclesiam suam redire permitterent: est autem ejus Epistole exordium¹: « Magnificentissimi Candidiani devotorum domesticorum comitis relatū, etc. » Data autem tertio kalend. Augusti, ita restituendum est quod alieibi legitur decimo tertio kal. Iulii. Missus vero est cum his litteris Ephesum Palladius magistrianus.

407. Hic autem cum Ephesum pervenisset, redidisseque litteras utriusque partis episcopis, et ipse ad studia Candidiani abreptus, Iohannis atque Nestorii partibus favit: unde tantam præse tulit redeundi ad imperatorem celeritatem, ut expectare noluerit litteras œcumenicæ Synodi ad Theodosium scriptas subserbi ab omnibus totius Synodi episcopis tunc adstantibus. Porro litteræ ipse ad imperatorem tunc scriptæ ejus arguimenti fuerunt, ut narratione rerum gestarum palam facerent dolos, versutias, atque arroganiā Iohannis, et collegarum ejus, necnon Candidiani atque Irenæi comitum vim atque tyrannidem; ostendentes pariter, universam Synodum, triginta exceptis, omnemque simul Ecclesiam Orientis, et Occidentis in unam eademque conspirare sententiam. Petierunt demum ab imperatore, ut quinque et Synodo accerseret episcopos Constantinopolim, a quibus plene de cunctis rebus gestis in Synodo doceretur: est autem Synodalis hujus Epistole exordium²: « Vestra majestas pietatem confirmatam percipiens, etc. »; subjecerunt vero litteris suis nomina omnium schismatificorum seorsum convenientium, qui erant omnes triginta numero.

408. Cum vero ejusmodi a sancta Synodo scriptæ litteræ minime dari potuerint Palladio magistriano, nec per quem alium tuto Constantinopolim mitterentur, obcessis a custodiis itineribus, facultas illa suppetaret; illud opportunum necessitas in re adeo deplorata consilium suppedivit: nimirum, cum ipsis plane innotuisset missas a se litteras Constantinopolim ad imperatorem et alios, interceptas semper fuisse, idemque fore de cæleris quas postea missuri essent: fidum nacti hominem, eundem in mendicium ipso corporis habitu transformarunt, eui loco baculi, quo peregrinantes uti solerent, præbuerunt arundinem, quem intus litteras omnes ab eis scriptas Constantinopolim ad diversos includeret, exemplaria nimirum omnium litterarum, quas ab interceptoribus ablatas acceperant: sieque tandem hac via bene consultum est, ut ipsorum litteræ sero licet, pervenerint tamen ad imperatorem, et alios qui eorum silentium adeo ægro

¹ Apud Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. III. cap. 18. — ² Apud Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. IV. c. 10. et apud Cyril. ep. Synol. iv.

animo pertulissent. Quid autem factum sit, cum reddite sunt Constantinopoli Synodales Epistole, suo loco paulo post dicturi sumus. Sed videamus interea conatus Nestorianorum, scelera sceleribus insuentium.

109. *Schismaticorum litterae ad Theodosium et ad alios.* — Seripserunt et schismatici, more suo texentes calumnias, ac mendacia consuentes, litteras ad imperatorem, que sic incipiunt : « Hoc, p̄i reges, Orthodoxe fidei firmamentum, hoc columnam, haec basis est, etc. » Sed mira illa versutia juncta cum arrogantia schismaticorum fuit, dum suam paucitatem excusat, quod ipsi noluisse plures secum episcopos convenire; potuisse dicentes, si voluissent, et numero longe praestare adversariis, sed abstinisse, ne ex multitudine tumultus et confusio orirentur. Addiderunt præterea numerositatem illam adversariorum conflatam esse ex hereticis, et excommunicatis: inuecantes et invidiosum illud, quo in illos provocaretur indignatio principis, nempe se simul perrexisse ad Ecclesiam S. Joannis Evangeliste, acturos Deo gratias, et rogaturos ipsum pro salute imperatoris, sed ab adversariis ocellatus fuisse valvas ejusdem Ecclesiae, adeo ut sibi opus fuerit foris orare: indeque revertentes, in via impeditos fuisse ab Ephesino populo lapidibus atque fustibus, et in fugam actos: eaque omnia praordinita fuisse a Memnone episcopo Ephesino calumniati sunt quem rogant ab imperatore Epheso esse pellendum: haec et alia illi, quibus animum imperatoris in adversarios concitarent.

110. Addiderunt his alias litteras jidem Nestoriani ad prefectum urbis, necnon ad præpositum scholasticorum: extant ipse, estque illarum exordium²: « Ad summum (ut dici solet) malum devemimus, etc. » Harum vero³: « Inter alia delicta nullum gravius, etc. » Quibus omnibus ingeminantur querelle adversus ecumenicam Synodum. Alia præterea extat eorumdem Epistola eodem argumento scripta ad ipsum imperatorem Theodosium, cui tamen alicubi præfigitur titulus: *Ad Callimorem regem Persarum*. Incipit⁴: « Pictas vestra, quæ beneficiando orbi, et Ecclesiis Dei clarescit, jussit nos Ephesi congregari, etc. » Sed cur ad Callimorem regem Persarum? Nullus quidem hoc tempore ejus nominis rex regnavit in Perside, sed post Isdegerdem Cadabes, et post hunc Blases, ut ex Procopio⁵, et aliis⁶ patet, seu (ut vult Socrates⁷) post Isdegerdem Bararanes.

111. Verum scito emendationa exemplaria his de Callimore carere, et loco Callimoris habere Callinicum, nec de rege Persarum ullam fieri mentionem: sed haec tantummodo quæ sequuntur, loco tituli præponuntur Epistole: *Relatio episcoporum Orientalium ad imperatorem victorem*: quæ verba ita Graece in codice scripta leguntur, videlicet :

ἀναρρέει τῶν ἀντπολικῶν ἐπισκόπων βασιλεῖς Καλλίνιχος : ita ut omnino illud, Callimorem, sit explodendum. Quod si aliqui codices post Callinicum habent etiam regem Persarum, ad enim plane sensum accommodanda sunt verba, ut dical: « *Ad Theodosium victorem regis, sive regum Persarum* ». Certum est enim Thicodosium adversus Persas bellum gessisse, curasseque ut Christiana fides apud Persas propagaretur: hac enim ex iis que suo loco superius diximus; manifesta redditur. Quin etiam et iidem schismatici in libello¹ eidem Theodosio paulo post misso de his mentionem faciunt, cum rogan, ne patiatur, fidem Christianam per ipsum in Perside immissam languescere, ubi et hoc addunt: « Non enim duplices in Perside, o rex, mittas Christianismi doctrinas, etc. »

112. Porro cum haec emendationem, tum alias plures, quibus vides citatos textus Actorum Concilii Ephesini discrepare ab editione Peltana, sive alia, scias haud inconsulto esse factas, sed magno studio ad hoc adhibito a Petro Morino Parisiensi viro doctissimo, qui ipsa integra Ephesina Acta contulit cum exemplaribus Vaticanicis, ut ipsa Ephesina Synodus quam purissima edi possit, sicut et aliae ecumenicae, quas Vaticana prela modo eudere incipiunt. Sed prosequamur reliqua quæ ad rerum gestarum historiam pertinent.

113. *Constantinopolitana civitas commovetur, rei veritate explorata, et Theodosius pro Synodo statuit.* — Cum autem S. Cyrilus videret sanctos episcopos ærumnis pressos adhuc Ephesi detineri; ut marentes erigeret, egregiam habuit concessionem, cuius est exordium hujusmodi²: « Beatus Propheta David, qui spem suam ad Deum fixam habent, ad constantiam inflammans, ait³: Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino, etc. » Ita quidem ipse ducis exercitus immure fungens, ne animos despondeant Christi milites, divinae Scriptura verbis hortatur. Cum haec Ephesi gererentur, accidit ut Constantinopolim deferrentur litteræ arundini inclusæ per mendicium missæ: quas cum Orthodoxi, ad quos scripte erant, aceperissent, lectis illis, cognitisque tyramicis, quas Catholicæ Patres Ephesi palerentur, insidiis, et proditione ac violentia piratica, quibus a schismaticis Nestorianis fides Catholica vexaretur; tantumque patrari nefas, quantum nec sub Elhnicis imperatoribus ullam Synodum esse passam, memoria esset: zelo astantes, eo fiducia provenere, ut absque metu in aulam irrumperent, omniaque imperatori palam facerent, universamque civitatem ad fidei Catholicæ defensionem commoverent. Qui autem hujusmodi provinciam suscepere, haud tyrones, vilesque lixe, segnesque qui fugam capturati essent, milites fuere, sed centuriarum primipilares, prelia adversus dæmones ciere assueti, mundi contemptores, et qui non vererentur potentium vultus; qui-

¹ Apud Act. Conc. Ephes. edit. Pelt tom. iii. c. 48. — ² Ibid. c. 9.
— ³ Ibid. c. 10. — ⁴ Ibid. c. 11. — ⁵ Procop. de bello Persic. l. l.
— ⁶ Evagr. l. i. c. 19. — ⁷ Socr. l. viii. c. 8. et 18.

⁴ Apud Cyril. in Apolog. — ² Apud Act. Ephes. edit. Pelt tom. vi. c. 12. — ³ Ps. XXVI.

bis loco glorie cederent contumelias, et pro maximo lucro ducerent profundere pro veritate fuenta vitam; quos etiam hostes prae excellentia meritorum venerantur essent, incutientes illis ipso adspectu terrem. Tales plane erant ductores illi in spirituali militia ordinum militarium, patres monachorum, quos archimandritas vocare consueverunt: quos ipsos suarum Epistolarum classico sancta Synodus per sanctum Cyrillum (ut vidimus) ad prolium excitaret. Erant horum praecipui Comarius, Potamon, atque Dalmatius. In quo quidem conservendo certamine virtus in primis eminuit S. Dalmatii spectabilissimi sanctitate viri, quem eximie probitatis ergo convenire Theodosius ipse aliquando consueverat, ab eo salutis monita accepturus: hic enim, in meditullo flet celeberrime urbis, montium soliditudinem sibi paravera, cum e loco nunquam pedem extulerit. Quae autem ipse una cum collegis ac subiectis sibi monachis egerit, non nos tris verbis, sed Actorum publicorum intelliges, que sic se habent¹:

414. « Confestim omnes Archimandrite monachorum catervis stipati exungunt, hymnosque et Psalmos decantantes ad Regiam contendunt. Erat autem inter alios Archimandritas S. Dalmatius, qui annis plus minus quadraginta octo pietatis studio reclusus, extra monasterii sui septa numquam pedem extulerat; nec ab ullo unquam, ut aliquando egredetur, adduci potuera, cum tamen ob frequentes terrae motus Constantinopolim concutientes, crebris piissimi regis nostri precibus, qui ad illum accedebat, ad egressum communemque aliorum supplicationem jam ante provocatus fuisset. Ceterum dum de hac controversia, quid facto opus esset, Deum precando consideret; vox celitus ad eum delapsa, ut egredetur, imperavit: noluit enim Deus gregem suum perdere in finem. Comitabatur eodem etiam non parva Orthodoxorum turba. Cum vero intra palatum essent, Archimandritae ab imperatore acciti, recta mox ad illum ingredintur. Plebs vero et monachorum turba antiphonarum et Psalmorum modulationi intenta foris remansit.

415. « Archimandrite vero, a quo exoptatoque responso ab imperatore accepto, ad suos continuo regrediuntur. Ex regis voluntate, ut ad S. Mocii basilicam contendant omnes, mandatur, ibidem cum imperatoris mente, tum allata quoque Epistole sententiam percepturi. Omnes itaque tam monachi, quam plebei, Psalmum postremum versus postremam civitatis partem concincentes (erat enim via, qua incedebant ex principaliibus una) ad S. Mocii martyrium abscedunt. Et hie rursum non parva monachorum multitudo cum hymnis, et cereis occurrit; hominumque multitudinem conspicati, magna omnes adversus Christi inimicum (nempe Nestorium) voce exclamarunt. Tandem ubi omnes in B. Mocii Basilicam ingressi essent, publice recitata est Epistola. Populus Constantinopolitanus una si-

nul voce exclamat: Anathema Nestorio. Sanctus itaque Dalmatius ubi in suggestum ascendisset, dixit: Si vultis audire, quieti adeste, et discite; neque his que dicentur, obstrepere velitis: Adeste autem presenti animo quo verba exacte percipere valeatis». Recitata vero fuit ab eo Epistola Synodalis, quam illam fruus diximus datum ad Comariam, Potamonem, et Dalmatium Archimandritas, ad cuius finem apud² Cyrilum haec que referimus scripta habentur. Ea autem lecta, Dalmatius ista subdidit²:

416. « Quam nunc pietas vestra Epistolam audiuit, eam piissimum imperator quoque legit, et tider ei habuit. Nam ego, cum mihi affata est, dixeram imperatori eum ad sanctam Synodum scripturum: que autem suggesseram, illa prescripta sunt, quamvis non plene: misit enim ad me, et lecta sunt: verum ne qua illum tristitia afficerem, que sequerantur premisi, que relatores non exhibueru, sed illarum loco alias quasdam litteras subjecerunt. Erant autem que cum ipso sum locutus convenientia, et ad rem opportuna; que nunc coram vestra pietate repelere opus non est, ne ut elatus et gloriabundus apud quempiam vestrum in reprehensionem incurram. Conteret enim Deus hypocritarum ossa. Imperator omnia quae facta narrabuntur, ordine auditiv, audiendoque gavisus est, et Deo gratias egit: neque auditiv solum, sed narrationis quoque serici sancte Synodi (sicut illius majestatem decebat) assensus est, non meis quidem verbis ad hoc inductus sed patrum et avorum suorum fidem secutus. Scripta itaque (ut per eum) suscepit et legit; persuasusque ait: Si res ita habet, cur episcopi qui adfuerunt, huc non veniunt? Cui ego: Nemo corum venire sinitur. Et ille: Nemo prohibet. Rursum ego: Detimentur (inquam) et prohibentur ne veniant». Intelligis ex his, puto, lector, nequaquam ex sententia imperatoris scriptum esse ad Synodum, ne quis corum discederet Epheso, etiam si ad imperatorem proficiere velle diceret. Pergit vero suscepit semel orationem Dalmatius:

417. « Qui e Nestorii factione sunt, eorum plurimi erunt, et redeunt libere: que vero a sacra Synodo acta sunt, ea nemo ad vestram pietatem referri permittit. Ceterum pro altera, hoc est, pro parte Cyriilliana, coram omnibus dixi: Sex milliane episcoporum audire malit, an unum tantum hominem, eumque impium? sex millia autem eos aiebam qui sub Metropolitanorum sanctissimorum episcoporum potestate degunt (haec omnia autem eo spectabat, ut accerserentur et venirent, qui ea quæ facta sunt patefactent: loquor autem de sanctissimis episcopis, quos sacra Synodus huc destinatura est. Et respondit: Recte quasivisti. Rursumque adjectit, et dixit: Precemini pro me. Quid multis? Certe novi imperatorem Deo et sacrae Synodo obsecraturum potius, quam perversis hominibus. Orate igitur pro imperatore, et pro nobis. Populus Con-

¹ Apud Act. Ep̄bes. edit. Iact. tom. II. c. 19. 20.

² Apud Act. Ep̄bes. edit. Pelt. tom. II. c. 20.

stantinopolitanus una simul voce exclamat : *Anathema Nestorio*. Haec enim Acta, ex quibus plane detegitur mens animusque Theodosii qui videbatur ex multis erga Nestorium paulo propensior nonnisi ad rectam, puram, sanctamque religionem fuisse addictus, licet a magistratibus ipsis, hominibus Nestorianis ad tempus mendaciorum offusum nebula certum sit, cum de veritate plene decernere minime licuit. Dalmatius vero his peractis, mox dedit litteras ad Concilium de rebus Constantiopolitani imperatore populoque tractatis : est earum exordium¹ : « Jam inde ab incunte aetate in Orthodoxa fide educati ».

118. Contigit autem paulo post, ut et litteras Isidori Pelusiote celebrissimi doctrina et sanctitatem monachorum, discipulique olim sancti Joannis Chrysostomi, imperator admoneretur : cum enim acceptisset que tyramnicę agerentur Ephesi a comitibus imperatoris, ad ipsum imperadorem litteras scripsit, quibus inter alia declaravit quanto periculo res sacrae secularibus magistratibus crederentur : est quidem Epistola brevis, sed sublimis sensibus ; reddamus hic ipsam ; sic enim se habet² :

« Si tu tantum temporis tibi sumas, ut iis que Ephesi decernenda sunt, intersis : non dubito, quin ea ita se habitura sint, ut a nemine reprehendi queant. Sin autem turbulentis odiis calculos permisaris, quisnam a cayillis et dictieris Concilium vindicabit ? Hinc autem malo remedium attuleris, si ministros tuos a dogmatum prescriptione removeas (ut qui magno latitu ab eo distincti ac dirempti sint, ut simul et imperatori, et Deo servire studeant) ne aliqui imperio quoque molunt ac pietationem afferant, perfidia sua machinas ad Ecclesiae petram effringentes : nam ea firma loco defixa est, canique causam habet, ut ne ipsi quidem inferi portae dominentur ; quemadmodum is qui eam constabilivit, pollicitus est ». Haec enim Isidorus ad Theodosium, protectionem suadens Ephesum.

119. Theodosius igitur his persuasus, audita Nestorii damnatione legitime facta, absque illa mora, decretis Synodi oecumenicae acquevit. Ad sedandas autem alias controversias, quas ex litteris Candaliani, et schismaticorum acceptis obortas sciebat inter parles Joannis atque Cyrilli; secundum petitionem Orthodoxorum, facultatem tribuit oecumenicae Synodi episcopis, ut quos vellet Constantinopolitanus mitterent, qui sibi referrent que facta essent, queve agenda pro Ecclesia pace forent.

120. *Quam fraudulenter egerint schismatici cum Theodosio, qui Joannem comitem sacrarum largitionum legitum Ephesum mittit.* — Cum igitur imperatoris voluntas oecumenica Synodo immotusset, mox decreta est legatio episcoporum ad ipsum Theodosium Augustum. Tunc enim et schismatici legaverunt Ireneum comitem, cui, et litteras perferendas ad imperadorem dedere, quarum